
 

Università degli Studi di Messina

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 

(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012) e 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 22 che tratta le modalità di 

conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da parte 

dell’Università; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività 

di Ricerca modificato con D.R. n. 1394 del 28 giugno 2019; 

VISTO l'estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Patologia umana 

dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi”, prot. n. 50314 del 27.05.2019, 

concernente l’approvazione della richiesta di attivazione di un assegno di 

ricerca di tipo B, inoltrata dal Prof. Salvatore Cannavò per lo svolgimento di 

attività di ricerca dal titolo “Multimedial approach for improving 

management and compliance of acromegaly patients” (Area CUN 06 S.S.D. 

MED/13) sui fondi del Progetto codice 19_PFIZERINC_CANNAVO, CUP 

J44I18000340007;  

VISTO  il D.R. n.2392 del 07.11.2019 con il quale è stata indetta una procedura di 

valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento del 

suddetto assegno di ricerca di tipo B, per lo svolgimento di attività di ricerca, 

il cui avviso è stato pubblicato nell’albo di Ateneo n. 142 del 07.11.2019; 

VISTO  il D.R. n.2766 del 29.11.2019 con cui è stata nominata la Commissione 

Valutatrice relativa alla procedura di valutazione comparativa, per titoli ed 

esami, finalizzata al conferimento di n. 1 assegno di ricerca di tipo B, per lo 

svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Multimedial approach for 

improving management and compliance of acromegaly patients” (Area CUN 

06 S.S.D. MED/13); 

VISTO il Verbale della 1° riunione della Commissione Valutatrice tenutasi in data 

3.12.2019; 

RILEVATO  che nel Verbale della 1° riunione, la Commissione Valutatrice ha stabilito che 

il possesso del dottorato di ricerca costituisce titolo per l’assegnazione del 

punteggio in sede di valutazione comparativa dei partecipanti; 

VISTO  che l’art. 5 del Regolamento di Ateneo per il conferimento degli assegni di 

ricerca e l’art. 2, comma 1, lett. a. del bando di selezione, prescrivono che il  

possesso del titolo di Dottorato di Ricerca inerente l’area scientifico 

disciplinare di pertinenza, costituisce un requisito obbligatorio per 

l’ammissione alla procedura di concorso per il conferimento dell’assegno di 





 

Università degli Studi di Messina

ricerca, e non un criterio per l’assegnazione di punteggio in sede di 

valutazione;  

RILEVATO  che l’art. 4, comma 2, del bando di selezione stabilisce che la Commissione 

Valutatrice, nella prima seduta, è tenuta a fissare i criteri di valutazione dei 

candidati, con riguardo ai titoli presentati, e solo successivamente alla 

pubblicazione dei detti criteri sul sito web di Ateneo, prende visione dei 

candidati al concorso e effettua la valutazione comparativa degli stessi sulla 

base dei titoli presentati e del colloquio;  

RILEVATO  che il Verbale della 1° riunione della Commissione Valutatrice, si pone in 

contrasto con le norme del bando di selezione e del Regolamento di Ateneo, 

non avendo rispettato l’iter suindicato; 

CONSIDERATO  che le violazioni riscontrate inficerebbero tutti gli atti successivi della 

procedura di selezione e, pertanto, comportano la necessità di annullare il 

Verbale di valutazione sopra menzionato; 

RILEVATO  che al fine di garantire la massima trasparenza della procedura di selezione, la 

par condicio tra i candidati e il principio dell’anonimato delle prove, si ritiene 

opportuno procedere alla rinnovazione delle operazioni concorsuali espletate, 

previo provvedimento di nomina di una Commissione valutatrice in nuova 

composizione; 

CONSIDERATO che il C.A. 04.43.08 del Bilancio Unico d'Ateneo di previsione 2019 presenta 

la necessaria copertura economica sul Progetto codice 

19_PFIZERINC_CANNAVO, giusta attestazione del segretario 

amministrativo del Dipartimento, prot. n. 87985 del 24.09.2019; 

CONSIDERATO che nessun pregiudizio sotto il profilo finanziario è ravvisabile, essendo il 

finanziamento su cui grava l’assegno proposto ancora disponibile. 

Per le motivazioni sopra esposte, 

DECRETA 

di annullare il Verbale della Commissione Valutatrice n. 1 del 3.12.2019 e di disporre la 

rinnovazione delle operazioni concorsuali espletate, previa nomina di una Commissione in nuova 

composizione, su proposta del Consiglio del Dipartimento di Patologia umana dell’adulto e dell’età 

evolutiva “G. Barresi”, in conformità al Regolamento di Ateneo di cui al D.R. n. 1394 del 

28.06.2019. 

         

Il Rettore 

       Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 r.p.a. Ing. Carlo Costanzo 


		2020-02-13T11:30:00+0000
	Danila Nostro
	 Dirigente D.A. Ricerca e Internazionalizzazione


		2020-02-14T09:42:43+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-02-17T16:32:02+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




